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1 Úvod

Téma bakalářské práce Monitoring a komparace výuky atletiky na základních

školách v Českých Budějovicích jsme si vybrali proto, abychom zjistili, v jakém rozsahu

se věnují základní školy v hodinách tělesné výchovy tomuto sportu.

Atletika do sebe zahrnuje veškeré základní pohybové schopnosti a dovednosti,

které jsou účelné i pro rozvoj v ostatních kolektivních či individuálních sportech. Právě

díky těmto vlastnostem je atletika zcela po právu označována za ,,královnu sportu“. Je

vhodná i pro děti od nejútlejšího věku. V dnešní době bohužel zájem dětí o tento sport

upadá a jejich aktivity, v lepším případě, směřují spíše ke kolektivním sportům jako je

hokej nebo fotbal. V horším případě není u dětí pohybová aktivita vůbec žádná. U dětí,

které mají pohybovou aktivitu téměř na nule, převládá spíše pasivní a sedavá zábava

jako je sledování televize, hraní počítačových her, sociální sítě a podobně. Mladí lidé,

ale i dospělí, u kterých převládá spíše pasivní zábava, mají dle našeho názoru více

civilizačních chorob a jsou náchylnější k různým zraněním. Je jasné, že u většiny

mladistvých převládá lenost či chybí motivace sportovat. Z toho důvodu, by je měli

přimět rodiče, trenéři ale hlavně učitelé tělesné výchovu k nějakému pohybu, aby

alespoň z části sportovali.

Postupem času a ziskem stále více informací zjišťujeme, jak je důležité vést děti či

žáky k pohybové aktivitě. Také víme, že by se měli učitelé tělesné výchovy více

zaměřovat na všestranný a komplexní pohybový rozvoj žáků, protože právě

všestrannost je prevencí proti různým zraněním a základním stavebním kamenem ke

zdokonalování a lepšímu vývoji pro každý sport. Právě atletika splňuje všechny tyto

předpoklady a měla by být nedílnou součástí hodin tělesné výchovy na každé základní

či střední škole.
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2 Přehled poznatků

2.1 Charakteristika zdraví a zdravého životního stylu

Zdraví člověka je bráno jako vyvážený stav tělesné, duševní a sociální pohody. Je

utvářeno a omezováno mnoha aspekty, jako je chování podporující zdraví, styl života,

kvalita mezilidských vztahů, kvalita životního prostředí, bezpečí člověka atd. Protože je

zdraví důležitým předpokladem pro aktivní a spokojený život a pro vhodnou pracovní

výkonnost, stává se poznávání a praktické ovlivňování podpory a ochrany zdraví jednou

z největších priorit základního vzdělávání (MŠMT, 2016).

Zdraví patří k nejvýznamnějším hodnotám každého člověka. V historii lidské

kultury je zdraví vždy řazeno na přední místo v hierarchii hodnot. Zdraví by mělo

představovat jednu z podmínek smysluplného života a mělo by být cílem života

(Čeledová & Čevela, 2010).

Na slovo zdraví se nelze dívat izolovaně, protože je výsledkem interakcí mnoha

jevů, které podmiňují žití člověka jako svobodné a svéprávné bytosti. Nejvýznamnější

roli s ohledem na zdraví hraje životní styl každého člověka. Mezi stavební kameny

životního stylu patří fyzická aktivita, výživa, sexuální aktivita, práce, sociální vztahy,

duševní pohoda, odolnost proti stresu a jiné různé závislosti (Čeledová & Čevela, 2010).

Zdraví je chápáno jako potřebný prostředek k dosažení cíle. Každý člověk chce

něčeho dosáhnout, něco vykonat a o něco se snaží. Aby tohoto všeho dosáhl, musí být

zdráv, musí mít dobrý zdravotní stav (Čeledová & Čevela, 2010).

Životní styl je možno definovat jako pro člověka důležitý hodnotový systém, který

podvědomě dodržuje, je projevem lidské osobnosti. Zdravý životní styl závisí na věku,

zaměstnání, pohlaví, příjmu, vzdělávání, příslušnosti k rase, na hodnotové orientaci

člověka a na životních zkušenostech. Z hlediska ovlivnění zdraví představuje životní styl

jeden z nejvýznamnějších faktorů. Jeho vliv se promítá v celé řadě oblastí života – v

rodině, ve škole, v práci, ve volnočasových aktivitách apod. Zdravý životní styl musí

představovat vyrovnaný a pravidelný denní režim, do kterého řadíme životosprávu,

dostatek pohybové aktivity, duševní pohodu, dodržování zásad osobní hygieny, co

nejmenší styk s nezdravými látkami, odolnost proti škodlivým vlivům a návykům jako
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jsou kouření, konzumace alkoholu, drogy a naopak pohodu v mezilidských vztazích.

Mezi hlavní atributy můžeme zahrnout způsob života, životní prostředí a zdravotní péči.

Způsob života se podílí na zdraví člověka až z 60 % a zahrnuje tělesnou aktivitu, výživu,

schopnost jedince odolávat stresu a bojovat proti negativním vlivům v životním stylu

(Holčík, 2004).

Zdravý životní styl je v rovnováze nejen mezi pohybem a výživou, ale zahrnuje

množství prvků, jak vlastně člověk žije; některé části jsou velmi důležité, jiné méně.

Nejdůležitějšími oblastmi jsou: dostačující pohybová aktivita, zdravá výživa, vyvarování

se kouření, omezená konzumace alkoholu, vyhnutí se působení škodlivých látek,

dostatek spánku, optimismus a dobrá nálada, radost ze života (Havlínová, Kopřiva &

Mayer, 2006).

2.2 Zdravotně orientovaná zdatnost

Zdravotně orientovaná zdatnost je definována jako stav dobrého bytí. Do tohoto

stavu patří celkově dobrý mentální, duševní, emocionální, sociální a tělesný stav

organizmu, který umožňuje vykonávat každodenní aktivity ve vysoké kvalitě s velkým

nasazením. Zdravotně orientovaná zdatnost může snižovat výskyt některých

zdravotních potíží a obecně přispívat k lepšímu prožití života. Má vliv na zdravotní stav

jedince, orientuje se zejména na složku kardiovaskulárního systému, svalového

systému, kloubní pohyblivosti a na celkové složení těla (Kirchner, Louka & Hnízdil,

2005).

Je označována také jako zdatnost ovlivňující zdravotní stav, která se vztahuje k

dobrému zdravotnímu stavu působící preventivně i na zdravotní problémy vzniklé v

důsledku nedostatku pohybu (Kirchner, Louka & Hnízdil, 2005).

Zdravotně orientovanou zdatnost hodnotíme u každého jedince podle dopadu na

lidský organismus z několika hledisek:

 Tělesné složení (tuk, tělesné tekutiny, svalová hmota…) má velký vztah k celkové

tělesné hmotnosti. Nepřiměřená tělesná hmotnost, hlavně pak nadváha, nejen

velmi zatěžuje klouby a celý opěrný systém, ale ani nemotivuje k provádění

pohybové aktivity. Tělesnou hmotnost již posuzujeme podle množství tělesného
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tuku. Je důležité zdůraznit, že v těle musí být určité množství tuku. Máme-li v

těle nadbytek či naopak malé množství tuku, tak ani jeden z případů není pro

nás ideální (Novotná, Čechovská & Bunc, 2006).

 Parametry, které hodnotí náš funkční stav nebo předpoklady. Řadíme sem

převážně proměnné, které popisují svalový aparát (svalovou zdatnost) z

pohledu provádění pohybových aktivit, jako je svalová vytrvalost a svalová síla.

V této skupině hraje také svou roli pohyblivost jednotlivých částí těla (Novotná,

Čechovská & Bunc, 2006).

 Funkční proměnné aerobní zdatnosti vztažené ke spotřebě kyslíku. Můžeme

použít také termín kardiovaskulární zdatnost, která charakterizuje výkonnost

srdečně cévního systému, nebo také zdatnost dýchacího ústrojí (Novotná,

Čechovská & Bunc, 2006).

Při hodnocení zdravotně orientované zdatnosti je důležité posuzovat všechny její

složky a hlavně navrhnout postupy, jak nejlépe odstranit případné nedostatky. Musíme

si uvědomit, že o celkovém stavu člověka nerozhodují ty proměnné, ve kterých má

nejlepší výsledky, ale naopak ty, ve kterých má největší nedostatky (Novotná,

Čechovská & Bunc, 2006).

Při určení dosaženého stavu jedince je třeba mít k dispozici objektivní hodnotící

kritéria. Standardy pro posuzování zdravotně orientované zdatnosti jsou postaveny na

principu jejího podpůrného působení na zdravotní stav jedince. Zvýšení zdatnosti na

úroveň, která zajišťuje ochranu před některými zdravotními problémy současného

životního stylu, může být považována za nejdůležitější přínos pohybových aktivit v


[…]


hodinové dotace pro výuku TV není na všech školách stejná (viz graf 1, s. 46).

Druhá vědecká otázka byla zaměřena na materiální vybavení škol pro výuku

atletiky. Mají všechny základní školy v Českých Budějovicích veškeré materiální

vybavení pro výuku atletiky? Ze zjištěných faktů víme, že jen některé základní školy

mají všechen potřebný materiál (viz graf 5, s. 50).

Vědecká otázka č. 3 je zaměřena na prostorové vybavení pro výuku atletiky. Mají

všechny základní školy v Českých Budějovicích vhodné zázemí pro výuku atletiky? Ze

zjištěných výsledků je patrné, že jen některé školy disponují vhodným zázemím pro

výuku atletiky (viz graf 4, s. 49).
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 Poslední stanovená vědecká otázka se týkala atletických soutěží v rámci

základních škol. Účastní se všechny základní školy v Českých Budějovicích atletických

soutěží? Výsledná fakta nám ukazují, že ne všechny školy se atletických soutěží účastní

(viz graf 12, s. 57).
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7 Závěr

V naší práci jsme zjistili, že všechny základní školy v Českých Budějovicích se

atletice věnují, a to nejen v hodinách tělesné výchovy, ale i v rámci atletických kroužků,

které existují na ZŠ Pohůrecká, ZŠ Nerudova a ZŠ Kubatova.

Z našeho šetření celkově vyplynulo, že nejlepšími podmínkami pro výuku atletiky

disponují základní školy se sportovním zaměřením.

Můžeme říci, že podmínky pro kvalitní výuku atletiky na základních školách

v Českých Budějovicích, až na pár výjimek jsou dostačující pro výuku toho sportu

v plném rozsahu. Většina materiálního a prostorového vybavení lze určitým způsobem

nahradit. Prostorové vybavení může být v některých situacích nahrazeno přírodním

prostředím, stejně jako v případě materiálu (např. laťku pro skok vysoký lze nahradit

cvičnou gumovou laťkou).

Všem základním školám v Českých Budějovicích bychom doporučili, aby atletice

věnovali více času. Atletika se významně podílí na všestranném rozvoji dětí a mládeže,

patří k základům pro ostatní sporty. Všechny atletické disciplíny vychází z přirozeného

pohybu a jsou využívány i v běžných dovednostech potřebných pro život.

Hodiny tělesné výchovy by měly vést rovněž k prožitku a radosti z pohybu, proto

by pedagogové tělesné výchovy měli mít přehled a znalosti i jiných oborů jako je

pedagogika, psychologie a řady dalších. Vedení hodin by mělo být vedeno odborně a

kompetentně vzdělaným učitelem.

V dnešní době, kdy každý žák vlastní mobilní telefon, tablet nebo počítač je těžké

ho přimět k aktivnímu pohybu. Děti dnes spíše odpočívají a relaxují pasivně. Velice

záleží na postoji rodiny, zda své dítě podpoří a aktivně mu pomůže k pohybu.

Pevně doufáme, že tato práce poukáže všem základním školám na možné

nedostatky a napomůže k jejich odstranění.
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Přílohy

Příloha 1: Sdělení pro ředitele škol

Vážený pane řediteli,

jsem studentem Jihočeské univerzity Pedagogické fakulty v Českých Budějovicích.

V rámci zpracování mé bakalářské práce, je mým úkolem zmapovat a porovnat výuku

atletiky na základních školách v Českých Budějovicích.

Proto potřebuji Váš souhlas k tomu, abych mohl na Vaší škole provést

dotazníkové šetření a s tím spojenou fotodokumentaci zázemí pro výuku atletiky.

Šetření by probíhalo formou dotazníků v rámci osobní návštěvy v měsících září a říjen

2016. Veškeré záznamy a výsledky šetření budou použity výhradně pro účely

vypracování mé bakalářské práce.

Děkuji Ondřej Sajtl

Souhlas vyjádřete podpisem:

Příloha 2: Dotazník

1) Jak je rozložena týdenní hodinová dotace TV pro třídu?

 2 x 45 min

 1 x 90 min

 jiné:

 Vyhovuje Vám toto rozložení výuky? Ano/Ne

 Důvod

2) Jakému sportu se věnujete v hodinách tělesné výchovy nejvíce?(určete pořadí)

 Atletika

 Gymnastika

 Sportovní hry

 Jiné

3) Máte nějaký důvod k tomu, abyste určitým sportům věnoval/a v hodinách více

času?

 Ano/Ne

 Pokud ano, proč?

4) Má vaše škola prostorové vybavení pro výuku atletiky?

 Atletická dráha

 Doskočiště pro skok daleký

 Doskočiště pro skok vysoký

 Vrhačský kruh

5) Má Vaše škola materiální vybavení pro výuku atletiky?

 Koule

 Kriketový míček

 Hrablo

 Laťka

 Pásmo

 Překážky

 Startovní bloky

6) Máte k dispozici doplňkové pomůcky? (kloboučky, pěnové oštěpy, raketky)

 Ano/Ne

7) Poskytuje Vám škola finanční prostředky na nákup atletického vybavení?

 Ano/Ne

8) Myslíte si, že je atletická příprava na ZŠ důležitá?

 Ano/Ne

 Pokud ano, proč?

9) Myslíte si, že žáky hodiny TV věnované atletice baví?

 Ano/Ne

 Pokud ano, která činnost nejvíce?

10) Jaké atletické disciplíně se věnujete v rámci nácviku nejvíce?

11) Máte na vaší škole kroužek atletiky?

 Ano/Ne

12) Účastní se Vaše škola atletických soutěží?

 Ano/Ne

Příloha 3: ZŠ Bezdrevská

Příloha 4: ZŠ Dukelská
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Příloha 8: ZŠ Máj I.

Příloha 9: ZŠ Máj II.
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Příloha 14: ZŠ Pohůrecká

Příloha 15: ZŠ Vl. Rady
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