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NÁZEV BP: Monitoring a komparace výuky atletiky na ZŠ v Českých Budějovicích

Cíl práce: Zmapování a následné porovnání výuky atletiky na základních školách v Českých
Budějovicích

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVK Ů BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze
doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah bakalářské práce? ANO

2. Splňuje BP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce?
Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných
pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek
nesmí chybět číslování, název a popis, atd.

ANO

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanými normami (ISO 690, Harvard…) a jsou použité
internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů,
oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český
statistický úřad…)?

ANO

4. Obsahuje BP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité
metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce?

ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOB Ě.

V případě zamítnutí BP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní
zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 - HODNOCENÍ KVALITY BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační
stupnice 1-4.

2. Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.

Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.

Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.

3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace
Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 3
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 3
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 3

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

3

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace
závěrů bakalářské práce.

4

6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 2

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

2

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 4

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy,
tabulky).

4

Součet známek: 28

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Předkládaná bakalářská práce splňuje úroveň vysokoškolské kvalifikační práce pouze na úrovni
základních požadavků. Připomínky ke kvalifikační práci – viz samostatný přiložený list.

Otázka k obhajobě:

1. Jakým způsobem se školy snaží zajistit kvalitní výuku atletiky?

Bakalářská práce „ je “ doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

dobře

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: PhDr. Vlasta Kursová, Ph.D. Podpis: PhDr. Vlasta Kursová, PhD.,v.r.

V Českých Budějovicích dne: 30. 1. 2017

Připomínky ke kvalifika ční práci:
• V práci se vyskytuje značné množství gramatických, interpunkčních a formulačních

nedostatků - viz s. 10, 11, 12, 14, 16, 19, 21, 23, 24, 28, 31, 32, 33, 34, 36, 39, 59, 60, 61,
63.

• Z formálního hlediska připomínkuji nedodržení úpravy dle vzoru KTVS PF – viz anglický
překlad druhu kvalifikační práce a bibliografické identifikace. Vytknout lze i úpravu na
stránkách 27, 29 a 40 (tato strana obsahuje pouze 1 větu).

• Nedostatky se vyskytují i ve výsledkové části práce (viz s. 45 – 58). Autor zde pouze
prezentuje zjištěná data formou grafů, které však mnohdy blíže nevysvětluje, chybí uvedení
konkrétních údajů. Propojení s kapitolou „Diskuse“ je nepřehledné, v této kapitole jsou
odkazy na výsledkovou část uvedeny pouze 3x.

• Kapitola „Závěr“ je velmi obecná, chybí konstatování, zda stanovené vědecké otázky byly či
nebyly potvrzeny.